
118  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.503 	 Quinta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2023

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICI-
PARDE CURSO DE DOUTORADO.
Protocolo: 2023/138073
PORTARIA N° 3051/23, de 08 de agosto de 2023.
R E S O L V E : I – AUTORIZAR, o afastamento da servidora ROBERTA DE 
OLIVEIRA CORREA, Id. Funcional nº 5657601/ 4, cargo de TECNICO C - III, 
lotada na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, para cursar 
Doutorado em Ensino, pela Universidade do Vale do Taquari/lajeado/ Rio 
Grande do Sul - Univastes, nos períodos e modalidades abaixo:
Período
02.02.2023 a 30.06.2023 – afastamento parcial
01.07.2023 a 31.07.2023 – afastamento integral
01.08.2023 a 31.12.2023 – afastamento parcial
01.01.2024 a 31.01.2024 – afastamento integral
01.02.2024 a 30.06.2024 – afastamento parcial
01.07.2024 a 31.07.2024 – afastamento Integral
01.08.2024 a 31.12.2024 – afastamento parcial
01.01.2025 a 31.01.2025 – afastamento integral
01.02.2025 a 30.06.2025 – afastamento parcial
01.07.2025 a 31.07.2025 – afastamento integral
01.08.2025 a 31.12.2025 – afastamento parcial
01.01.2026 a 31.01.2026 – afastamento integral
01.02.2026 a 30.06.2026 – afastamento parcial
01.07.2026 a 31.07.2026 – afastamento integral
01.08.2026 a 31.12.2026 – afastamento parcial
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 02.02.2023 
a 31.12.2026, nos termos da Resolução 3989/23-CONSUN de 21.06.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 972467

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
Protocolo: 2023/637931
PORTARIA Nº 3040/23, de 07 de agosto de 2023.
RESOLVE: DETERMINAR ao(a) servidor(a) MARIA GORETH SILVA 
FERREIRA, Id. Funcional nº 5429110/ 2, cargo de PROFESSOR ADJUNTO 
- IV, lotado(a) no(a) CAMPUS DE SANTARÉM, goze de 30 (trinta) dias 
restantes de Licença Prêmio, concedido pela PORTARIA nº 3161 de 
03.09.2019, referente ao triênio de 02.02.1999 a 01.02.2002, no período 
de 01.09.2023 a 30.09.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2023/512342
PORTARIA N° 3041/23, de 07 de agosto de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA 
MOTA, Id. Funcional nº 57216589/ 2, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE - 
IV, lotado(a) no(a) CAMPUS DE SANTAREM, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, referente ao triênio de 31.10.2015 a 30.10.2018, no período de 
15.09.2023 a 13.11.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PROTOCOLO:2023/594227
PORTARIA N° 3048/23, de 08 de agosto de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FERNANDO ANTONIO COLARES PALACIOS, Id. Fun-
cional nº 305260/ 3, cargo de PROFESSOR TITULAR, lotado(a) no(a) DEPAR-
TAMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIALIZADA, 120 (cento e vinte) dias de Licen-
ça Prêmio, no período de 01.09.2023 a 29.12.2023, referente ao triênio de:
· 01.08.1997 a 31.07.2000 = 60 (sessenta) dias;
· 01.08.2000 a 31.07.2003 = 60 (sessenta) dias;
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 972450

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Protocolo: 2023/758141
Retificar os termos da presente PORTARIA nº 2948/23, de 03.08.2023, 
publicada no D.O.E nº 35.501 de 09.08.2023, referente a Licença Prêmio 
do(a) servidor(a) LUIS JORGE DE MELO MORAES o seguinte:
Onde se lê:
“...nos períodos de 01.04.2023 a 30.04.2023 e 02.09.2024 a 01.10.2024...”
Leia-se:
“...nos períodos de 01.04.2024 a 30.04.2024 e 02.09.2024 a 01.10.2024...”
THIAGO SOARES SILVA
Diretor de Gestão de Pessoas/ UEPA

Protocolo: 972444

SUPRIMENTO DE FUNDO - ERRATA
Protocolo: 972078
PORTARIA n.º 3059/2023 de 08 de agosto de 2023.
Publicada no Diário Oficial N.º 35.501 de 09 de agosto de 2023.
Onde se lê: Valor R$ 1.768,00 - Leia-se: Valor R$ 1.768,20
Onde se lê: 339030 - R$ 1.768,00 - Leia-se: 339030 - R$ 1.768,20
PORTARIA n.º 3063/2023 de 08 de agosto de 2023.
Publicada no Diário Oficial N.º 35.501 de 09 de agosto de 2023.
Onde se lê: 339039 - R$ 4.000,00 -
Leia-se: 339030 - R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 972392

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ADITIVO AO CONTRATO
PAE Nº 2022/1542358 – UEPA
Processo Originário n. 2021/1363353–UEPA
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 15/2022 - UEPA
Nº TERMO: 3
CLASSIFICAÇÃO: Obra
DATA DE ASSINATURA: 08/08/2023
MOTIVO: Prorrogação do prazo de vigência
JUSTIFICATIVA: Prorrogar o prazo de vigência do contrato n. 15/2022-
UEPA por mais 30 dias.
VALOR DO TERMO: xxxx
INÍCIO DA VIGÊNCIA : 09/08/2023
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 08/09/2023
FORO: BELÉM/PA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Funcional Programática: xxxx
Elemento de Despesa: xxx
Fonte do Recurso: xxxx
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
CNPJ: 83.317.529/0001-60
NOME: CACTUS CONSTRUÇÕES INDUSTRIA E INCORPORAÇÕES LTDA,
LOGRADOURO: Rua do Contorno, 779,
BAIRRO: Célio Miranda
CEP 68.625-245
CIDADE: Paragominas-PA
ORDENADOR
NOME: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Protocolo: 972479
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PAE N. 2023/875971-UEPA
PAE ORIGINÁRIO n. 2022/281375-UEPA
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 34/2022
Nº TERMO: 3
CLASSIFICAÇÃO: OBRA
DATA DE ASSINATURA: 04/08/2023
MOTIVO: Prorrogação do prazo de vigência
JUSTIFICATIVA: Prorrogar o prazo de vigência do contrato n. 34/2022-
UEPA, por mais 30 dias.
VALOR DO TERMO: XXX
INÍCIO DA VIGÊNCIA : 07/08/2023
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 05/09/2023
FORO: BELÉM/PA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Funcional Programática: xxxxx
Elemento de despesa: xxxx
Fonte de Recurso: xxxxx
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
CNPJ: 31.391.809/0001-15
NOME: ALFA & ÔMEGA CONSTRUÇÕESE SERVIÇOS EIREL
LOGRADOURO: Rod. Augusto Montenegro nº 4300, Torre Norte, Sala 206 N
BAIRRO: ParqueVerde,
CEP: 66.635-110,
CIDADE: Belém-PA
ORDENADOR
NOME: CLAY ANDERSON NUNES CHAGA

Protocolo: 972265
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PAE Nº 2023/728827-UEPA
PAE Originário n. 2020/546953- UEPA
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 21/2020 - UEPA
Nº TERMO: 5
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 07/08/2023
MOTIVO: Acrescer valor ao contrato n. 21/2020
JUSTIFICATIVA: Justifica-se o aditamento em virtude necessidade da in-
serir, no Contrato nº 21/2020-UEPA, os serviços prestados pela empresa 
IOMM PARK nos campi de Ananindeua e Parauapebas, adicionando-se 7 
(sete) postos, sendo 3 (três) funcionários no campus de Ananindeua e 4 
(quatro) funcionários do campus de Parauapebas;
VALOR DO ACRÉSCIMO: O valor do presente acréscimo é de R$ 506.912,04. 
Tal acréscimo corresponde a 5,5656% sobre o valor actualizado do contrato 
que passa de R$9.107.958,12 para R$ 9.614.870,16 (nove milhões e seis-


